
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115 39Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2016

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº /Exercício 012/2016
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2016-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de material de consumo para suprir a EQUIPE 
DO CENSO ESCOLAR, AS REGIONAIS, UNIDADES SEDUC NA 
ESCOLA E ESCOLAS SEDE, de acordo com as especifi cações e 
quantitativos estabelecidos no Edital e seus anexos.
Processo nº 946.791/2015-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 27/04/2016, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 09/05/2016
Hora: 10h00min 
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1416
Projeto Atividade: 8488  Produto: 2052
Fonte e Origem do Recurso: 0305005997 - Federal
Fonte e Origem do Recurso: 6302005997 - Federal
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Natureza de Despesa: 339030

Belém, 27 de abril de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 954614

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo n.º 914.619/2015
Processo n.º 932.017/2015

Dispensa de Licitação: 009/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
empresa F.L.C. SILVA ME.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Avenida Roberto 
Camelier nº 580, Bairro Jurunas, no Município de Belém/PA, 
pertencente ao Sr. Monoel Messias da Silva Júnior e a Sra. Keila 
Karina Souto Silva Danin, que autorizam a sublocação para fi ns 
educacionais, pela empresa F.L.C. Silva - ME, sob o CNPJ Nº 
12.433.973-0001-01 representado pelo senhor Fábio Lobato 
Cândido Silva, para funcionamento da EEEFM Camilo Salgado.
Valor Mensal: R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/04/2016.

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 914.619/2015
Processo n.º 932.017/2015

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER Nº 
368/2016, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.

Belém, 25 de abril de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 954687

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Convênio: 011
Exercício: 2016
Objeto do Convênio: Regulamentar de forma geral as bases 
para continuidade do Processo de Municipalização de Ensino 
Fundamental nos anos iniciais e anos fi nais, Educação Especial 
e Educação de Jovens e Adultos, no Município de Irituia.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - Icoaraci - Belém/Pa.
Convenente: Prefeitura Municipal de Irituia. CNPJ. 
05.193.123/0001-00, com sede na Av. Júlia Ribeiro Tavares, nº 
21, Bairro Centro, CEP: 28.655-000 - Irituia/Pa.
Intervenientes:
Secretaria de Estado de Administração. CNPJ. 05.247.283/0001-
94, com sede na Travessa Chaco, n°2350, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-542 - Belém/Pa.
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará. CNPJ. 
05.056.031/0001-88, com sede na Travessa Dom Romualdo de 
Seixas, n° 1563, CEP: 66.015-020 - Belém/Pa.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará. CNPJ. 

05.873.910/0001-00, com sede na Avenida Serzedelo Corrêa, 
n° 122, CEP: 66.035-400 - Belém/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 25.04.2016
Vigência: 25.04.2016 a 24.04.2021.
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 954353
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convênio: 005
Exercício: 2016
Objeto do Convênio: Regulamentar de forma geral as bases 
para continuidade do Processo de Municipalização de Ensino 
Fundamental nos anos iniciais e anos fi nais, Educação Especial 
e Educação de Jovens e Adultos, no Município de Monte 
Alegre.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - Icoaraci - Belém/Pa.
Convenente: Prefeitura Municipal de Monte Alegre. CNPJ. 
04.838.496/0001-28, com sede na Praça Tira Dentes, nº 100, 
Bairro Centro, CEP: 28.220-000 - Monte Alegre/Pa.
Intervenientes:
Secretaria de Estado de Administração. CNPJ. 05.247.283/0001-
94, com sede na Travessa Chaco, n°2350, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-542 - Belém/Pa.
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará. CNPJ. 
05.056.031/0001-88, com sede na Travessa Dom Romualdo de 
Seixas, n° 1563, CEP: 66.015-020 - Belém/Pa.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará. CNPJ. 
05.873.910/0001-00, com sede na Avenida Serzedelo Corrêa, 
n° 122, CEP: 66.035-400 - Belém/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 25.04.2016
Vigência: 25.04.2016 a 24.04.2021.
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 954355

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 3
Objeto do Convênio: Ampliação de 03 (três) salas de aula na 
Escola Antonio Tozzeti em Pacajá/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do convênio 
original.
Convênio: 110
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Pacajá. CNPJ. 
22.981.427/0001-50, com sede na Rodovia Transamazônica, s/
nº, Cep.: 68.485-000, Centro, Pacajá/Pa.
Data de Assinatura: 20/04/2016
Vigência: 23/04/2016 a 22/04/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 954350

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 25485/2016
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da use 5
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 66704464204
NOME: DORILENE PANTOJA MELO     MATRÍCULA: 57208860
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 954570
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 25486/2016
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para suprir as necessidades emergenciais da 
use 14.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 08908982272
NOME: ZULEIDE PINHEIRO PAMPLONA DE BARROS    

MATRÍCULA: 6007406
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 954575
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 25487/2016
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para suprir a necessidade de serviços prestados 
a use 14.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 08908982272
NOME: ZULEIDE PINHEIRO PAMPLONA DE BARROS
MATRÍCULA: 6007406
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 954577
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 25488/2016
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades das despesas de 
material de consumo na use 8ª.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 29778891249
NOME: SELMA CRISTINA AZEVEDO FERREIRA    MATRÍCULA: 
5497957
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00

ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249
Protocolo 954579

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 25489/2016
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da use 8ª.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 29778891249
NOME: SELMA CRISTINA AZEVEDO FERREIRA    MATRÍCULA: 
5497957
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00

ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249
Protocolo 954580

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 25544/2016
OBJETIVO: para entrega e instalação dos equipamentos de 
videoconferencia nas ures.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 03/05/2016 - 04/05/2016 Nº Diárias: 1
CASTANHAL / MARACANA / 04/05/2016 - 06/05/2016 Nº 
Diárias: 2
MARACANA / BELEM / 06/05/2016 - 06/05/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: THAISSA RODRIGUES GEMAQUE
MATRÍCULA: 5896630
CPF: 77723791291
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO

ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249
Protocolo 954377

PORTARIA DE DIARIAS No. 25544/2016
OBJETIVO: para entrega e instalação dos equipamentos de 
videoconferencia nas ures.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 03/05/2016 - 04/05/2016 Nº Diárias: 1
CASTANHAL / MARACANA / 04/05/2016 - 06/05/2016 Nº 
Diárias: 2
MARACANA / BELEM / 06/05/2016 - 06/05/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: THAISSA RODRIGUES GEMAQUE
MATRÍCULA: 5896630
CPF: 77723791291
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO

ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249
Protocolo 954387


